温州市鹿城区教育局文件
温鹿教办发〔2017〕15号
关于开展鹿城区第四届中小学（幼儿园）
教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将评选活动的通知
各中小学、幼儿园、直属单位、学区：
为加强中小学（幼儿园）骨干教师队伍建设，构建老、中、青教师健康成长的激励机制，全面提高教育教学质量，经研究，决定于2017年开展鹿城区第四届中小学（幼儿园）教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将评选工作。现将有关事项通知如下：
一、评选范围
全区中小学、幼儿园在职教师。
二、评选条件
中小学（幼儿园）教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将的基本条件：
（一）遵纪守法，忠诚于人民教育事业，求真务实，勇于创新，模范履行职责，具有良好的职业道德。
（二）教育思想端正，全面贯彻教育方针，认真实施素质教育，关爱学生，促进学生的全面发展，教书育人，为人师表。
（三）业务水平高，教学基本功扎实，教学创新能力强，教学效果好，能做减负提质的表率，教学成绩突出，深受学生、家长欢迎。
（四）具有较强的教学研究能力，积极开展教学研究，大胆进行教改实验。近三年（2014年1月至2016年12月底，下同）来有本学科课题研究报告、教学论文、案例、教学设计等获区级三等奖及以上或在区级及以上的刊物上发表。
（五）学历达到合格以上，普通话水平测试等级1965年1月1日以后出生的中小学语文教师和幼儿园教师二级甲等及以上，其余教师二级乙等及以上（1955年1月1日前出生的，普通话不作要求），能运用现代教育技术，教师近三年继续教育学分达标。
除具备以上基本条件外，中小学（幼儿园）教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将应分别符合以下条件：
 教坛新秀
1.年龄在35周岁（1982年8月31日后出生）以下，至2016年底止任教满3年及以上。
2.在教育教学工作中脱颖而出，教学创新能力强，是所在学校公认的具有培养前途的优秀青年教师，或课堂教学在区级及以上获奖，或承担区级及以上的公开课、研讨课、示范课、观摩课等获得同行较高评价，课堂教学效果好，任教班级成绩在年级段名列前茅。

 3.能熟练运用现代教育技术辅助教学，积极开展信息技术与学科教学整合的教学实践与研究，有效提高教学效率。
教坛中坚
1.年龄在35周岁以上50周岁以下（1967年8月31日至1982年8月30日之间出生），具有一级教师职务及以上。
2.坚持教学第一线，教学基本功扎实，有自己独特的教学思想，教学效果好，任教班级成绩在年级段名列前茅，深受学生、家长欢迎；是所在学校或集团内公认的教学骨干，或课堂教学在区级及以上获奖，或承担区级及以上的公开课、研讨课、示范课、观摩课等获得同行较高评价。
3.能较熟练运用现代教育技术辅助教学，积极带头开展信息技术与学科教学整合的教学实践与研究，努力转变教学方式，有效提高教学效率。
4.具有较强培养指导青年教师教学研究的能力，所带青年教师教学能力进步较快，为学校教师队伍建设作出贡献。
教坛宿将
1.年龄在50周岁（1967年8月31日前出生）以上，具有一级教师职务以上。
2.坚持第一线教学，教学基本功扎实，有自己独特的教学风格，教学效果好，任教班级成绩在年级段名列前茅，深受学生拥戴，在教师中能起带头和示范作用，是所在学校或集团内有较高知名度的老教师。或课堂教学在区级及以上获奖，或承担校级及以上的公开课、研讨课、示范课、观摩课等获得同行较高评价。

  3.具有一定培养和指导中、青年教师教学研究能力和经验，所带教师教学能力明显提高，为学校教师队伍建设作出一定的贡献。
4.积极开展信息技术与学科教学整合的实践与研究，促进教学方式转变，有效提高教学效率。
有下列情形之一者不列入评选对象：
1.已被评为省特级教师，市、区级名教师，市级“三坛教师”及以上称号者。
2.违反计划生育及受过党政处分尚未解除。
3.近三年师德考核有不合格者。
三、评选名额
第四届“三坛”评选名额共160名。详见推荐名额分配表（教坛宿将的推荐名额不限）。
四、评选办法
中小学（幼儿园）教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将的评选，采用基层推荐、专家组考核、教育行政部门审定的办法，重点考察被推荐者的师德表现、科研能力、教学能力和教育教学实绩。各校在组织评选过程中，要严格掌握推荐条件，严格规范评选程序，民主公开，逐级评选。
(一) 学校推荐
1.组织领导。各学校要组建推荐工作领导小组，在组织推荐过程中，要严格掌握推荐条件，坚持民主公开、公平公正原则，做好学校“三坛教师”的推荐工作。
2．资格审查。各学校推荐工作领导小组要发动教师参与申报，并对申报对象进行资格审查，量化评分。
3．课堂教学。各学校组织课堂教学考核。
4．民主测评。对推荐对象在其所在学校进行民主测评。民主测评的内容包括：职业道德、教学能力、工作态度、教学实绩等。凡民主测评同意率达不到三分之二以上者，原则上不予推荐。
5．拟定对象。推荐工作领导小组根据实绩量化、上课成绩（具体权重由各校自行确定），以及民主测评的情况，拟定区“三坛教师”推荐对象名单。
6．公示名单。学校要将推荐人选考核内容、综合材料、名单在本校内张榜公示，公示时间不少于5个工作日。
各学校推荐各类别人选时要注意学科的平衡，尽可能兼顾各学科。教坛新秀推荐名额中申报综合学科的人数不能少于30％。
(二) 区级评选
1．资格审查。在学校推荐的基础上，区“三坛教师”评定工作领导小组将组织人员对申报对象进行资格审查，复核量化评分。
2．课堂教学。按任教学科分布，组织教学考核。
3．综合考核。评委会根据实绩量化分、上课成绩及其他具体情况综合平衡后，拟定区第四届教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将候选对象名单。
4．公示发文。将拟定的候选对象名单公示后，发文公布鹿城区第四届教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将名单。
五、时间安排
（一）2017年3月15日前，学校推荐，组织资格审查、考核、评审，确定推荐对象，并上报推荐名单（附件6）及考核材料，推荐名单电子稿发至政工科陈方夏OA邮箱。集团学校、幼儿园由学校人事干部审核盖章后复印件报政工科，其他学校须经学区复核、汇总后，由学区统一上报。
（二）2017年4月15日前，区教育局完成考核、评审工作。
六、组织领导
为加强对区级教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将评选工作的领导，确保评选工作顺利进行，区教育局成立评审工作领导小组，领导小组负责鹿城区中小学教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将评选工作的组织领导和评审工作。
评选工作任务重、要求高，各学校要高度重视，精心组织，严格按省、市、区有关规定，认真做好评选、推荐工作。
附件1. 鹿城区第四届教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将推荐名额分配表
附件2.鹿城区第四届教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将申报表
附件3.鹿城区第四届教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将评比实绩量化标准

附件4.鹿城区第四届教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将评比实绩量化表
    附件5.鹿城区第四届教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将推荐人选民主测评表
[image: image1.png]

    附件6．鹿城区第四届教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将推荐对象一览表
    附件7.鹿城区第四届教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将推荐人选申报材料清单
温州市鹿城区教育局
　　　　　                       2017年2月22日
温州市鹿城区教育局办公室              2017年02月22日 印发